72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018

Prefeito Sr. JOCICLELIO CASTRO MACEDO, RG. 2382722 SSP/
MT. e CPF/MF Nº 559.991.582-49.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/11/2018
Vigência: 23/11/2018 a 22/11/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 386175
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 162
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as)
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Fundo
Rotativo conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula

587973/2012 Edna Ribeiro Ferreira 536520

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 386104
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 309/2018-SEDUC

Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática
necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA ARTUR RENATO RAMOS DA
SILVA 65970861200, com sede na Passagem Limoeiro, 16 Bairro
Jurunas, CEP.: 66.030-320, Belem/PA., inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ/MF. Nº 30.100.542/0001-05.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/11/2018
Vigência: 23/11/2018 a 22/11/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 386179

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:11738/2018 DE 22/11/2018

Designar TEREZA CATARINA DA SILVA COSTA, Matrícula nº
448613/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Nossa
Senhora do Carmo/Belém, a partir de 22/11/2018.

PORTARIA Nº.:11736/2018 DE 22/11/20218
Designar LUCIANE DOS SANTOS SOUSA, Matrícula nº
57224270/1, servente, para exercer, até ulterior deliberação, a
função de Secretaria (GED-1) da EEEM.Norma Guilhon/Colares,
a partir de 22/11/2018

PORTARIA Nº.:11734/2018 DE 22/11/2018
Designar ANDREA MARIA DA SILVA GUIMARÃES, Matrícula nº
57210503/1, Espec. em Educação, para responder interinamente
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEFM.Frei Othmar/
Santarém, a partir de 22/11/2018.

PORTARIA Nº.:11733/2018 DE 22/11/2018
Designar ROSILDA PERPETUA LIMA DE ANDRADE, Matrícula nº
5209153/1, Espec. em Educação, para responder interinamente
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Frei Othmar/
Santarém, a partir de 22/11/2018.

PORTARIA Nº.:11737/2018 DE 22/11/2018
Designar CARLOS ROBERTO DE MATOS, Matrícula nº 676942/1,
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM.Prado Lopes/sede/Curralinho, a
partir de 22/11/2018.

PORTARIA Nº.:11739/2018 DE 22/11/2018
Designar MARIA DO P S GONÇALVES BIBAS, Matrícula nº
307521/1, Professor, para responder pela função de Diretor I
(GED-3) da EEEFM.José Marcelino de Oliveira/Ananindeua,
durante o impedimento do titular, no período de 01/11/2018 a
15/12/2018
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.:11732/2018 DE 22/11//2018
Dispensar, a pedido, ALDENORA CARDOSO GOMES, Matrícula
nº 5664853/1, Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor
(GED-2) da EEEFM.Pedro Teixeira/Abaetetuba, a partir de
01/12/2018

PORTARIA Nº.:11735/2018 DE 22/11//2018
Dispensar, a pedido, EDNALVA NASCIMENTO CARDOSO,
Matrícula nº 5891364/1, Assist. Administrativo, da função de
Secretaria (GED-1) da EEEM.Norma Guilhon/Colares, a partir de
.22/11/2018

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS

PORTARIA Nº.:11724/2018 DE 21/11/2018
Nome:ELLEN CRISTINA MIRANDA MONTEIRO
Matrícula:57214283/1 Período:02/01 à 31/01/19Exercício:2018
Unidade:EEEF.Carlos Brummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:11725/2018 DE 21/11/2018
Nome:EVANDRO GALVÃO GALEÃO DE CARVALHO
Matrícula:468495/2 Período:03/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:EEEF.Estrada Nova/Icoaraci

PORTARIA Nº.:11685/2018 DE 21/11/2018
Nome:ISRAEL FELIPHE BEZERRA NOGUEIRA
Matrícula:57196910/3 Período:17/12 à 15/01/19Exercício:2018
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.:11684/2018 DE 21/11/2018
Nome:KEYTSON DENY GOMES PORTUAL
Matrícula:5929454/1 Período:02/01 à 31/01/19Exercício:2018
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.:11686/2018 DE 21/11/2018
Nome:FRANCELY SILVA DE AVIZ
Matrícula:57227659/2 Período:02/01 à 15/02/19Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:11690/2018 DE 21/11/2018
Nome:CARLA DE ARAUJO REIS E SOUZA
Matrícula:5901695/1 Período:01/01 à 14/02/19Exercício:2018
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:11711/2018 DE 21/11/2018
Nome:HIDELCY GUIMARÃES VELUDO
Matrícula:198480/1 Período:02/01 à 31/01/19Exercício:2018
U nidade:Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.:11688/2018 DE 21/11/2018
Nome:HIDELCY GUIMARÃES VELUDO
Matrícula:198480/1 Período:03/12 à 01/01/19Exercício:2017
Unidade:Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.:11687/2018 DE 21/11/2018
Nome:SIDNEYA SANTIAGO LEITE
Matrícula:6032303/3 Período:03/12 à 16/01/19Exercício:2018
Unidade:Depto de Administração de Pessoa/Belém

PORTARIA Nº.:11689/2018 DE 21/11/2018
Nome:FABIO ASSIS DE AQUINO
Matrícula:51855853/1 Período:02/01 à 31/01/19Exercício:2018
Unidade:EEEM.Eduardo Lauande/Marituba

PORTARIA Nº.:11683/2018 DE 21/11/2018
Nome:SHIRLEY TRINDADE LOURINHO
Matrícula:57212238/1 Período:02/01 à 31/01/19Exercício:2018
Unidade:EE.Dr.Otavio Meira Sede Vinc/Benevides

PORTARIA Nº.:11134/2018 DE 23/11/2018
Nome:ANGELO CLEITON DA COSTA PEREIRA
Matrícula:80845146/2 Período:28/11 à 27/12/18Exercício:2015
Unidade:Divisão de Legisl.e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:11742/2018 DE 23/11/2018
Nome:ANGELO CLEITON DA COSTA PEREIRA
Matrícula:80845146/2 Período:11/02 à 27/03/19Exercício:2017
Unidade:Divisão de Legisl.e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:11741/2018 DE 23/11/2018
Nome:ANGELO CLEITON DA COSTA PEREIRA
Matrícula:80845146/2 Período:28/12 à 10/02/19Exercício:2016
Unidade:Divisão de Legisl.e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:11743/2018 DE 23/11/2018
Nome:ANGELO CLEITON DA COSTA PEREIRA
Matrícula:80845146/2 Período:28/03 à 11/05/19Exercício:2018
Unidade:Divisão de Legisl.e Enquadramento/Belém

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:11329/2018 DE 06/11/2018
Nome:ANA CELIA DE SOUSA VIANA
Onde se lê:Período: 01/11/18 à 15/11/18
Leia-se: Período:15/11/18 a 29/11/18
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.3737 de 09/11/2018

ERRATA DA PORTARIA Nº.:11731/2018 DE 21/11/2018
Nome:RENATA SANTOS DA FONSECA
Onde se lê:Triênio:10/07/12 a 09/07/15
Leia-se:Triênio:18/07/12 a 17/07/15
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.745 de 23/11/2018

Protocolo: 386283
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PÚBLICA

NACIONAL 04/2018 – SEDUC-PA
INSTITUIÇÃO FINANCIADORA:

 BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID
Projeto: Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará – CE Nº 2933/
OC-BR
Método de Seleção: Licitação Pública Nacional – LPN nº 04/2018
Processo nº 1264228/2018 – SEDUC/PA
Objeto: Aquisição de Mobiliários Corporativos para a Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC/PA.
Lotes 01, 03, 05, 07, 08, 09 e Itens 49 e 51
Vencedor: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A
Contrato nº 292/2018
Valor: R$ 3.166.455,00
Data: 22/11/2018
Lotes 02, 04, 06 e Itens 50 e 52
Vencedor: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Contrato nº 293/2018
Valor: R$ 1.435.664,00
Data: 22/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação do Pará

Protocolo: 385946

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2017-UEPA

PROCESSO Nº 2018/485195
CONTRATO Nº 062/2017-UEPA

UEPA/MAC ID COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA
INFORMÁTICA LTDA
Tendo em vista a necessidade de retifi cação do Elemento de
Despesa apresentado na dotação orçamentária, no 1º Termo
Aditivo, no contrato supra a, mediante nova informação juntada
aos autos, na seguinte forma:

ERRATA AO CONTRATO
ONDE SE LÊ:
ORÇAMENTO:
Elemento de Despesa: 339039
LEIA-SE:
ORÇAMENTO:
Elemento de Despesa: 339040

PORTARIA DE DIARIAS NoPublicado no doe de 22/11/2018.
NÚMERO Do doe: 33.744.
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 384960

Protocolo: 386118

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/416861
Nº DA DISPENSA: 083/2018

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: INTERTON COMÉRCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente (computadores e
suprimentos de informática), para apoio de projetos de pesquisa,
aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira
FAPESPA/UEPA nº002/2016, que estimulem a integração entre
os grupos de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 4414, Loja 02, Bloco A.
Castanheira. CEP: 66.645-250. Belém/PA.
VALOR: R$11.881,00 (onze mil oitocentos e oitenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1452.7467
FONTE DE RECURSO: 101006579
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo
licitatório para contratação da INTERTON COMÉRCIO LTDA para
aquisição de material permanente (computadores e suprimentos